

La voce *consulenze diverse* è così composta:

DESCRIZIONE	2006	2005
CONSULENZE LEGALI	803	780
SPESE PER STUDI E PARERI	110	78
ALTRE CONSULENZE	212	126
TOTALE	1.125	984

Nell'ambito delle consulenze diverse, le maggiori spese attengono alle consulenze legali legate alla tutela degli interessi della Fondazione.

B)- 9) Costi del personale

I costi del personale possono essere così riassunti:

DESCRIZIONE	2006	2005
STIPENDI E SALARI	5.012	4.735
ONERI SOCIALI	1.341	1.328
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	495	400
ALTRI COSTI DEL PERSONALE	148	141
TOTALE	6.996	6.604

La voce Stipendi e salari così come gli oneri sociali risultano leggermente superiori rispetto al precedente esercizio principalmente per un incremento della voce retribuzioni accessorie.

B)- 10) Ammortamenti e svalutazioni

Gli ammortamenti sono di seguito riportati:

DESCRIZIONE	2006	2005
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI		
SOFTWARE	478	433
TOTALE AMMORTAMENTI IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	478	433
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI		
AUTOMEZZI	4	2
MACCHINE ELETTRONICHE D'UFFICIO	155	139
MOBILI E ARREDI	54	57
TOTALE AMMORTAMENTI IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	213	198
TOTALE AMMORTAMENTI	691	631

B)- 10. d) Svalutazione crediti

DESCRIZIONE	2006	2005
CREDITI VERSO AZIENDE PER CONTRIBUTI E SANZIONI	1.000	500
CREDITI VERSO LOCATARI	850	1.200
TOTALE	1.850	1.700

I criteri e la movimentazione dei Fondi Svalutazione Crediti sono esposti nel commento allo Stato Patrimoniale alla voce C) – II dell'attivo alla quale si fa rinvio.

B)- 12 Accantonamenti per rischi

B)- 12- A Accantonamento al Fondo oneri e rischi vari

L'importo accantonato di € migl.1.000 (nel 2005 era stato di pari importo) si è reso necessario per adeguare prudenzialmente il Fondo rischi alla luce dell'evoluzione e di una compiuta analisi sul contenzioso della Fondazione.

B)- 12- B Accantonamento al Fondo di previdenza degli impiegati agricoli

L'importo accantonato di € migl. 48.018 (nel 2005 era stato pari a € migl. 46.916) è quanto risultato necessario per adeguare il Fondo ai reali impegni della Fondazione considerando anche il rischio morte.

B)- 12- C Accantonamento alla Riserva Gestione Assicurazione Infortuni

L'importo accantonato pari a € migl. 4538 (nel 2005 era stato pari a € migl. 5.727) è quanto ritenuto necessario per rendere adeguata la riserva alle necessità di copertura dei possibili sinistri.

B)- 12- D Accantonamento al Fondo di Quiescenza Dipendenti Consorziati

L'importo accantonato pari a € migl. 5.095 (nel 2005 era stato pari a € migl. 5.005) corrisponde al risultato positivo della Gestione Speciale ovvero alla differenza tra entrate e spese di competenza maggiorate dei rendimenti di capitale e diminuite di una quota di spese generali. Il rendiconto della gestione viene riportato qui di seguito.

ENTRATE		SPESE	
CONTRIBUTI	€ 19.330	PRESTAZIONI	€ 16.109
INTERESSI DI MORA E VARIE	€ 60		
REDDITO DEI CAPITALI	€ 2.854	SPESE DI AMMINISTRAZIONE	€ 1.084
RECUPERO DI PRESTAZIONI	€ 41	RIMBORSO DI CONTRIBUTI	€ 0
	€ 22.286		€ 17.193
VARIAZIONE RESIDUI ATTIVI	€ 3	VARIAZIONE RESIDUI PASSIVI	€ 0
TOTALE DELLE ENTRATE	€ 22.288	TOTALE DELLE SPESE	€ 17.193
		ACCANT.TO ALLA RISERVA TECNICA	€ 5.095
TOTALE A PAREGGIO	€ 22.288	TOTALE A PAREGGIO	€ 22.288

B)- 12-E Altri

In tale voce viene riportato l'accantonamento, complessivamente pari a € migl. 600, effettuato a favore del Fondo di previdenza del personale Enpaia nelle sue due componenti, Fondo Indennità Integrativa Speciale e Fondo di Previdenza, rispettivamente per € migl. 380 ed € migl. 220. Il Fondo risulta congelato ai sensi delle disposizioni della 144/99.

B)- 14 Oneri diversi di gestione

Gli *oneri diversi di gestioni* comprendono i costi di natura residuale, cioè quelli non classificabili nelle precedenti voci, e delle gestioni accessorie. La voce comprende, tra l'altro, l'Imposta Comunale sugli Immobili, le spese di manutenzione degli immobili da reddito, nonché i costi dell'iniziativa editoriale Previdenza Agricola.

DESCRIZIONE	31/12/2006	31/12/2005
ONERI PER LA GESTIONE IMMOBILI DA REDDITO	4.704	4.406
SPESE PER LA PUBBLICAZIONE DEL PERIODICO "PREVIDENZA AGRICOLA"	240	189
I.C.I.	1.974	2.158
ALTRI ONERI TRIBUTARI	809	514
ALTRI ONERI DI GESTIONE	392	258
TOTALE	8.119	7.525

C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI

Nella voce *proventi ed oneri finanziari* sono indicati tutti quei proventi e costi da imputare alla gestione finanziaria per l'effetto degli investimenti in titoli, partecipazioni e finanziamenti erogati o ricevuti. La posta accoglie anche gli utili e perdite da alienazione. Di seguito sono riportati gli importi dell'esercizio 2006 e fra parentesi gli importi che afferiscono all'esercizio 2005.

Nelle voci:

- C)15 *Proventi da partecipazione* sono stati iscritti i dividendi su titoli azionari per € migl. 265 (272) e le plusvalenze da alienazione di titoli azionari iscritti nell'attivo circolante per € migl. 742 (1.365);
- C)16-a *Altri proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni* sono compresi interessi su mutui e prestiti per € migl. 429 (571) e interessi su polizze finanziarie per € migl. 2.036 (5.997);
- C)16-b *Proventi da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni*, sono compresi gli interessi su titoli immobilizzati per € migl. 14.545 (14.576);
- C)16-c *Proventi da titoli iscritti nel circolante*, si espongono i proventi sui titoli iscritti nell'Attivo circolante gestiti da terzi gestori per € migl. 1.233 (1.291);

- C)16-d *Proventi diversi* sono riportati proventi su operazioni in pronti contro termine per € migl.3.733 (527), proventi su depositi bancari e postali per € migl. 1.404 (792), interessi di mora su contributi dovuti dai Consorzi per € migl. 60 (99), interessi su locazioni per € migl. 57 (57), interessi su Cartenpaia per € migl. 14 (5) ed altri proventi per € migl. 616 (720) fra i quali le plusvalenze realizzate sui titoli in gestione patrimoniale per € migl. 451 (535).

C)– 17 *Interessi ed altri oneri finanziari*

Questa voce comprende tutti gli oneri finanziari di competenza dell'esercizio che non siano di tipo straordinario, qualunque sia la loro fonte.

DESCRIZIONE	31/12/2006	31/12/2005
SPESE E COMMISSIONI BANCARIE	102	91
INTERESSI PASSIVI SU DEPOSITI CAUZIONALI E ALTRI	98	88
MINUSVALENZE SU TITOLI	395	295
TOTALE	595	474

D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

D) – 18- C *Rivalutazione di Titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni*

La voce è presente nell'esercizio 2006 per un importo pari ad € migl. 46 e rappresenta la ripresa di valore nei limiti del costo originariamente sostenuto, a seguito di un favorevole andamento dei corsi nel 2006, di titoli non immobilizzati svalutati in precedenti esercizi per dar corso all'adeguamento al minor valore di mercato rispetto al loro costo di acquisto. Tale valore afferisce esclusivamente a titoli dell'attivo circolante.

D) – 19- C SVALUTAZIONE DEI TITOLI DELL'ATTIVO CIRCOLANTE

In tale voce sono presenti le svalutazioni effettuate sui titoli compresi nell'attivo circolante per adeguare il costo di acquisto al minor valore di mercato.

Nel corso dell'esercizio si è proceduto ad una svalutazione pari ad € migl. 135 .

E) – 20 PROVENTI STRAORDINARI

DESCRIZIONE	31/12/2006	31/12/2005
PLUSVALENZE DA ALIENAZIONE IMMOBILI	34.025	59
PLUSVALENZE DA ALIENAZIONE TITOLI IMMOBILIZZATI	10	6
SOPRAVVENIENZE ATTIVE DA CONGUAGLI CONTRIBUTIVI	1.998	121
ALTRE SOPRAVVENIENZE ATTIVE	508	1.963
RIMBORSI ASSICURATIVI	709	726
TOTALE	37.250	2.875

La voce plusvalenze da alienazione immobili si riferisce alle plusvalenze realizzate a seguito della cessione avvenuta nel corso dell'esercizio dei complessi immobiliari di Via Vicenza 7, Via Jacobini 180, Via Peccioli, Via Galati, Viale Rizzieri e Via Segesta 11.

La voce plusvalenze da alienazione titoli immobilizzati si riferisce ai guadagni realizzati dalle cessioni e dai rimborsi di titoli classificati nel comparto immobilizzato.

La voce sopravvenienze attive da conguagli contributivi si riferisce alle note di conguaglio emesse nel 2006 e fino alla chiusura del bilancio, con riferimento a somme dovute per gli anni 2005 e precedenti. L'incremento è fisiologico alla luce dell'entrata a regime della nuova procedura di accertamento dei ritardi nei versamenti contributivi.

La voce altre sopravvenienze attive comprende le sopravvenienze derivanti, tra le altre, dall'eccedenza, emersa in sede di dichiarazione dei redditi, dell'accantonamento per IRES ed IRAP relativamente all'esercizio 2005 per un importo rispettivamente di € migl. 312 ed € migl. 65.

E) – 21 ONERI STRAORDINARI

La voce risulta pari a € migl. 2.234 (1.307 nel 2005) ed è composta da note di riduzione contributiva emesse nel 2006 ma relative al 2005 ed anni precedenti per un importo di € migl. 1.250 per contributi ed € migl. 446 per sanzioni, assistenza contrattuale e periodico Previdenza Agricola e per la restante parte da sopravvenienze passive legate alla definizione di cause e vertenze giudiziali che vedevano citata la Fondazione.

IMPOSTE DELL'ESERCIZIO

La fiscalità della Fondazione viene determinata in base alle disposizioni contenute negli artt. 143-150 e 153-154 del D.P.R. 917- 1986 riguardanti gli Enti non commerciali. I redditi che vengono tassati in base a dichiarazione sono per la gran parte derivanti dalla gestione immobiliare e dalla gestione mutui e prestiti. Per quanto riguarda gli altri proventi le ritenute operano generalmente a titolo di imposta.

DESCRIZIONE	31/12/2006	31/12/2005
IRES	4.568	4.323
IRAP	601	534
TOTALE IMPOSTE CORRENTI	5.169	4.857
IMPOSTE DIFFERITE	1.585	3.578
TOTALE IMPOSTE	6.754	8.435

Nell'esercizio 2006 è stato incrementato il Fondo Imposte Differite per un importo di € migl. 1.585 a seguito di differenze temporanee generate nell'esercizio corrente per € migl. 4.211. Tali differenze temporanee sono relative esclusivamente ad ammortamenti di cespiti rientranti nell'attività commerciale di locazione considerati fiscalmente deducibili ancorché, in base all'ultima riforma fiscale, non imputati a conto economico, in linea con i principi contabili applicati dalla Fondazione e riportati nella sezione " Criteri di Valutazione " della presente Nota integrativa. Pur non essendo previste nel breve termine dismissioni significative di cespiti rientranti nell'attività commerciale di locazione si è ritenuto prudenzialmente di procedere allo stanziamento di imposte differite passive perché, comunque probabile il rientro di tali differenze. Il Fondo Imposte Differite è stato utilizzato nel corso dell'esercizio per € migl 26 con accredito a conto economico a fronte della vendita di parte del patrimonio immobiliare commerciale.

Di seguito viene riportata la riconciliazione tra aliquote ordinarie e aliquote effettive d'imposta.

	2006		2005	
	IRES	IRAP	IRES	IRAP
Aliquota ordinaria applicabile	33%	5,25%	33%	5,25%
Effetto delle variazioni in aumento (diminuzione) rispetto all'aliquota ordinaria				
Ammortamenti dedotti in sede di determinazione dell'imponibile fiscale	(7,73%)	(1,42%)	(9,10%)	(1,66%)
Aliquota effettiva imposte correnti	25,27 %	3,83 %	23,90 %	3,59 %

NUMERO MEDIO DEI DIPENDENTI

Il numero medio dei dipendenti della Fondazione nel corso del 2006 a confronto dell'analogo dato per l'esercizio 2005 è stato il seguente:

DESCRIZIONE	31/12/2006	31/12/2005
DIRIGENTI	4	4
DIPENDENTI	118	117
PORTIERI	31	33
PULITORI	3	4
TOTALE	156	158

COMPENSI AD AMMINISTRATORI E SINDACI

I costi complessivamente sostenuti per il funzionamento degli organi statutari sono stati pari a € migl. 625 (605 nel 2005) e comprendono gli emolumenti e le indennità spettanti agli amministratori e ai componenti il Collegio dei revisori dei conti, i gettoni di presenza e i rimborsi spese per le riunioni degli organi collegiali, gli oneri per le riunioni delle Commissioni e le spese di rappresentanza.

Rendiconto finanziario

PAGINA BIANCA

FONDAZIONE E.N.P.A.I.A
 RENDICONTO FINANZIARIO IN TERMINI DI VARIAZIONI
 DI CAPITALE CIRCOLANTE NETTO PER L'ESERCIZIO CHIUSO
 AL 31 DICEMBRE 2006 (€)

	<u>2006</u>	<u>2005</u>
FONTI DI FINANZIAMENTO:		
Utile netto di esercizio	35.192.139	1.077.170
Rettifiche in più (meno) relative alle voci che non hanno determinato movimento di capitale circolante netto:		
Stanziamento al Fondo Trattamento di Fine Rapporto		
Dipendenti aziende agricole	67.951.077	67.513.144
Stanziamento al Fondo di Previdenza		
Dipendenti aziende agricole	48.017.860	46.915.502
Stanziamento al Fondo Gestione		
Assicurazione Infortuni	4.537.855	5.727.000
Stanziamento al Fondo Trattamento di Quiescenza		
Dipendenti Consorziali	5.094.896	5.005.442
Stanziamento al Fondo di Previdenza del personale Enpaia	600.000	500.000
Stanziamento al Fondo Imposte Differite	1.585.186	3.577.567
Stanziamento al Fondo Svalutazione Crediti	1.850.000	0
Stanziamento al Fondo Oneri e Rischi Vari	1.000.000	1.000.000
Quota ammortamento immobilizzazioni materiali	212.669	197.742
Quota ammortamento immobilizzazioni immateriali	478.126	433.196
Quota indennità fine rapporto personale Enpaia	495.102	399.526
	167.014.910	132.346.289
Valore netto contabile cespiti venduti	40.695.176	82.538
Decremento dei crediti esigibili oltre l'anno successivo	91.214.360	
Incassi su mutui e prestiti	414.869	3.700.022
Valore netto contabile Titoli immobilizzati venduti e/o rimborsati	120.399.835	57.686.010
Valore netto contabile Titoli trasferiti dalle immobilizzazioni finanziarie alle attività correnti	0	1.507.190
Incremento degli scarti di negoziazione su Titoli	342.269	235.389
	420.081.419	195.557.438
IMPIEGHI:		
Immobilizzazioni materiali - Fabbricati	122.014	23.597.080
Immobilizzazioni materiali - altri beni	53.090	240.811
Immobilizzazioni immateriali	688.054	640.318
Investimenti in Immobilizzazioni finanziarie	261.544.713	85.442.007
Utilizzo del Fondo Trattamento di Fine Rapporto		
Dipendenti aziende agricole	48.869.158	36.520.151
Utilizzo del Fondo di Previdenza		
Dipendenti aziende agricole	23.797.444	15.472.086
Utilizzo del Fondo Gestione		
Assicurazione Infortuni	4.173.511	5.271.344
Utilizzo del Fondo Rischi Oneri e Rischi Vari	41.123	2.328.618
Utilizzo del Fondo Oscillazione Titoli immobilizzati	0	681.511
Utilizzo del Fondo Rischi Investimenti Immobilizzati per minusvalenze su alienazione immobili	0	0
Utilizzo del Fondo Svalutazione crediti per mutui e prestiti	0	448
Utilizzo del Fondo Svalutazione crediti verso aziende	2.048.875	0
Utilizzo del Fondo Svalutazione crediti verso locatari	706.812	0
Utilizzo del Fondo di Previdenza		

del personale Enpaia	785.351	449.226
Diminuzione di mutui e prestiti	0	474.918
Pagamento trattamento fine rapporto	259.695	68.763
Incremento dei ratei attivi pluriennali	0	0
	<u>343.089.840</u>	<u>171.187.281</u>
AUMENTO (DIMINUZIONE) CAPITALE CIRCOLANTE NETTO	76.991.579	24.370.157
DETERMINATO DA:		
Attività a breve:		
Casse e banche	5.832.540	-48.874.020
Crediti verso aziende	-4.323.306 (1)	2.961.270
Crediti tributari	-1.159.018	0
Altri crediti	79.524.960 (1)	66.773.704
Altri Titoli	16.750.489	3.726.403
Ratei attivi	-21.227.682	-716.703
	<u>75.397.983</u>	<u>23.870.653</u>
Passività a breve:		
Fornitori	-90.703	621.518
Debiti tributari	-144.643	789.194
Debiti v. ist. di previdenza e sicurezza sociale	-3.543	-21.019
Debiti per prestazioni istituzionali	3.203.760	-4.213.453
Debiti verso conduttori d'immobili	-280.882	225.369
Debiti diversi	-4.277.585	2.098.888
	<u>-1.593.596</u>	<u>-499.504</u>
AUMENTO (DIMINUZIONE)	76.991.579	24.370.157

Nota (1)

Le variazioni dei Crediti verso aziende e degli Altri crediti sono state considerate al lordo della movimentazione del Fondo svalutazione crediti

**Conto economico analitico
confrontato col consuntivo 2005
e con la previsione 2006**

PAGINA BIANCA

Fondazione E.N.P.A.I.A.

Bilancio consuntivo 2006

	Consuntivo 2006	Consuntivo 2005	Var % Cons 2006 vs Cons 2005	Preventivo 2006	Var % Cons. 2006 vs Prev. 2006
Valore della produzione					
Proventi e contributi	122.901.700	121.179.992	1,42%	122.472.000	0,35%
051000002 CONTRIBUTI F.DO PREV. GEST.ORD.	39.243.636	38.743.682	1,29%	38.736.000	1,31%
051000003 CONTRIBUTI TFR GESTIONE ORDINARIA	49.296.262	48.847.877	0,92%	49.909.000	-1,23%
051000004 CONTRIBUTI INFORT.GEST.ORDINARIA	11.048.463	10.893.595	1,42%	10.655.000	3,69%
051000007 ADDIZIONALE 4%	3.983.531	3.939.544	1,12%	3.972.000	0,29%
<i>Proventi e contributi delle gestioni ordinarie</i>	<i>103.571.891</i>	<i>102.424.698</i>	<i>1,12%</i>	<i>103.272.000</i>	<i>0,29%</i>
051000005 CONTRIBUTI F.DO QUIESCENZA DIP.CONS.	19.329.809	18.755.295	3,06%	19.200.000	0,68%
Altri ricavi e proventi	24.536.792	24.312.331	0,92%	23.936.240	2,51%
Proventi della gestione Immobiliare	22.171.267	22.613.958	-1,96%	21.707.240	2,14%
051000020 CANONI DI LOC. ATT. RESIDENZIALE	8.399.089	9.495.898	-11,55%	8.011.712	4,84%
051000021 REC.ONERI ACCES. ATT. RESIDENZIALE	2.032.695	1.913.813	6,21%	1.757.466	15,66%
051000022 REC.IMPOSTA DI REGISTRO ATT. RESIDENZIALE	85.699	118.330	-27,58%	90.000	-4,78%
051000023 REC.SPESE LEGALI GEST.IMM. ATT. RESIDENZIALI	58.905	85.810	-31,35%	32.000	84,08%
051000028 ALTRI RECUP. GEST.IMM. ATT. RESIDENZIALE	13.625	10.379	31,28%	15.000	-9,17%
C51000020 CANONI DI LOC. ATT. COMMERCIALE	11.021.767	10.468.905	5,28%	11.240.000	-1,94%
C51000021 REC.ONERI ACCES. ATT. COMMERCIALE	488.423	468.474	4,26%	496.662	-1,66%
C51000022 REC.IMPOSTA DI REGISTRO ATT. COMMERCIALE	27.001	369	7212,02%	400	6650,27%
C51000023 REC.SPESE LEGALI GEST.IMM. ATT. COMMERCIALE	7.929	2.208	259,13%	6.000	32,14%
C51000028 ALTRI RECUP. GEST.IMM. ATT. COMMERCIALE	14.351	12.334	16,35%	58.000	-75,26%
C51000029 ALTRI RECUP. GEST.IMM. ATT. COMMERCIALE con IVA	21.783	37.438	-41,81%		
Ricavi diversi	2.365.525	1.698.373	39,28%	2.229.000	6,12%
051000008 SANZIONI AMM.VE GESTIONE ORDINARIA	1.205.619	670.188	79,89%	1.200.000	0,47%
051000024 RECUPERO SPESE PERITI AGRARI	649.834	466.996	39,15%	587.000	10,70%
051000025 RECUPERO SPESE AGROTECNICI	92.145	91.932	0,23%	80.000	15,18%
051000031 ADDIZIONALE 4% CONTR. ASS. CONTRATTUALE	10.788	11.029	-2,18%	13.000	-17,02%
051000032 RECUPERO PRESTAZIONI GEST.SPECIALE	41.436	87.218	-52,49%	40.000	3,59%
051000033 RECUPERO SPESE LEGALI GEST. ORD.	90.124	47.780	88,62%	40.000	125,31%
051000034 RECUPERO SPESE LEGALI GEST. SPECIALE		286			
051000603 RECUPERI DI SPESE LEGALI DIVERSE	22.708	45.666	-50,27%	6.000	278,47%
C51000027 RECUPERI SPESE DIVERSE	13.788	12.000	14,90%	13.000	6,06%
C51000030 PROVENTI PER PERIODICO P.A.	239.084	265.278	-9,87%	250.000	-4,37%
Totale Valore della produzione	147.438.492	145.492.323	1,34%	146.408.240	0,70%

	Consuntivo 2006	Consuntivo 2005	Var % Cons 2006 vs Cons 2005	Preventivo 2006	Var % Cons. 2006 vs Prev. 2006
Costi della produzione					
** Materie Prime, sussidiarie, di consumo	172.491	188.882	-8,68%	205.000	-15,86%
41000010 BENI DI CONSUMO SEDE	34.939	47.325	-26,17%	50.000	-30,12%
41000011 CANCELLERIA E VARIE DI ECONOMATO	113.558	112.864	0,61%	130.000	-12,65%
41000012 VESTIARIO PERSONALE	23.994	28.692	-16,37%	25.000	-4,02%
** Per Servizi	87.879.109	87.318.847	0,64%	92.219.506	-4,71%
* Prestazioni istituzionali	84.059.820	83.650.312	0,49%	86.882.506	-3,25%
41000030 TFR DIPENDENTI CONSORZIALI	10.778.607	10.732.936	0,43%	10.600.000	1,68%
41000031 PENSIONI DIPENDENTI CONSORZIALI	5.330.135	5.404.231	-1,37%	5.620.000	-5,16%
41000303 ACC.TO F.DO TFR IMP.AGRICOLI	67.951.077	67.513.144	0,65%	70.662.506	-3,84%
* Utenze varie	511.082	483.814	5,64%	625.000	-18,23%
41000045 SPESE POSTEL SEDE	115.467	96.276	19,93%	160.000	-27,83%
41000046 SPESE GESTIONE PORTALE INTERNET	32.586	42.602	-23,51%	50.000	-34,83%
41000050 SPESE POSTALI SEDE	94.916	87.851	8,04%	100.000	-5,08%
41000051 SPESE TELEFONICHE SEDE	110.735	117.677	-5,90%	120.000	-7,72%
41000052 SPESE PER UTENZE IDRICHE SEDE	10.142	12.365	-17,98%	20.000	-49,29%
41000053 SPESE ENERGIA ELETTRICA SEDE	115.916	113.723	1,93%	140.000	-17,20%
41000060 CONDIZ. E RISC. LOCALI SEDE	31.320	13.320	135,14%	35.000	-10,51%
* Servizi per il personale dipendente	231.224	240.198	-3,74%	435.000	-46,84%
41000063 SPESE FORMAZIONE PERSONALE	4.140	46.272	-91,05%	150.000	-97,24%
41000202 RIMBORSI SPESE MISSIONI PERSONALE	12.724	5.039	152,51%	50.000	-74,55%
41000203 ASS. VITTO SOST.MENS	214.360	188.887	13,49%	235.000	-8,78%
* Servizi diversi	1.299.965	1.340.027	-2,99%	2.031.000	-35,99%
41000061 SPESE DI VIGILANZA	123.395	129.771	-4,91%	150.000	-17,74%
41000062 SPESE FUNZIONAMENTO COMMISSIONI E COMITATI		0		30.000	-100,00%
41000064 SPESE PER ACC. SANITARI E MEDICO LEGALI	41.003	31.343	30,82%	41.000	0,01%
41000066 ELAB.ELETTRONICHE.MECCANOGRAFICHE.	364.519	375.803	-3,00%	500.000	-27,10%
41000067 SPESE PER SERVIZI INFORMATIVI	26.622	22.464	18,51%	45.000	-40,84%
41000059 SPESE INIZ. CULTURALI				20.000	-100,00%
41000068 SPESE RAPPRESENTANZA	19.974	43.893		40.000	-50,07%
41000069 SPESE PER CONVEGNI E CONGRESSI	2.840	3.476	-18,28%	200.000	-98,58%
41000071 PREMI DI ASSICURAZIONE SEDE	55.155	48.929	12,72%	110.000	-49,86%
41000073 SPESE VARIE DI AMMINISTRAZIONE	31.998	45.087	-29,03%	70.000	-54,29%
41000076 FORNITURA DI LAVORO TEMPORANEO	99.842	80.725	23,68%	100.000	-0,16%
41000080 SPESE PULIZIE LOCALI SEDE	178.838	213.107	-16,08%	200.000	-10,58%
41000082 MANUT. NOLEGG. ESERC. AUTOVEICOLI	61.443	63.298	-2,93%	100.000	-38,56%
41000083 MANUT. MOBILI E MACC.UFFICIO	64.428	60.216	7,00%	80.000	-19,46%
41000084 MANUT. RIPARAZIONE LOCALI UFFICIO	161.605	139.630	15,74%	200.000	-19,20%
41000088 SPESE PER PROTEZIONE DATI PERSONALI	14.784	22.380	-33,94%	65.000	-77,26%
41000522 SERVIZI BANCARI DIV. DA ONERI FINANZIARI	53.519	56.666	-5,55%	50.000	7,04%
C41000066 ELABOR. ELETTR. E MECCANOGR. COMM.LE		3.240	-100,00%	30.000	-100,00%
* Professionisti e lavoratori autonomi	1.152.413	999.474	15,30%	1.478.000	-22,03%
41000090 CONSULENZE LEGALI ATT. IST.- GEST. IMM.	753.983	754.771	-0,10%	755.000	-0,13%
C41000090 CONSULENZE LEGALI GEST. COMMERCIALE	48.535	25.394	91,13%	58.000	-16,32%
41000091 SPESE NOTARILI ATT. ISTITUZIONALE	26.674	14.951	78,41%	30.000	-11,09%
C41000091 SPESE NOTARILI GESTIONI COMM		0		150.000	-100,00%
41000092 SPESE PER STUDI RILEV. E PARERI	109.563	78.182	40,14%	190.000	-42,34%
41000093 BILANCI TECNICI ATTUARIALI	42.840	42.840	0,00%	60.000	-28,60%
41000094 CONTRATTI A PROGETTO	15.000	27.500	-45,46%	60.000	-75,00%
41000095 CONTR. INPS CONTRATTI A PROGETTO	1.820	3.000	-39,33%	15.000	-87,87%
41000096 ALTRE CONSULENZE ATT. ISTITUZIONALI	154.000	52.835	191,47%	160.000	-3,75%
* Compensi ed oneri per organi sociali	624.605	605.022	3,24%	768.000	-18,67%
41000310 SPESE COMPENSI ORGANI SOCIALI	426.072	407.573	4,54%	450.000	-5,32%
41000311 RIMBORSI SPESE GETTONI PRESENZE	121.512	123.279	-1,43%	240.000	-49,37%
41000312 CONTR. INPS ORGANI SOCIALI	19.901	27.360	-27,26%	30.000	-33,66%
41000313 PREMIO INAIL AMMINISTRATORI E CO.CO.CO	99	303	-67,44%	2.000	-95,07%
41000314 RIMB. SPESE GETT. PRESENZE PERITI AGR.	36.488	22.122	64,94%	30.000	21,63%
41000315 RIMB. SPESE GETTONI PRES. AGROTECNICI	20.534	22.565	-9,00%	12.000	71,11%
41000521 CONTRIBUTI INPGI		1.821	-100,00%	4.000	-100,00%
** Per godimento di beni di terzi					